
TỔNG CỤC THỐNG KÊ 

CỤC THỐNG KÊ TỈNH KHÁNH HÒA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cuộc Điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa 

 

Thực hiện Quyết định số 629/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục 

trưởng Tổng cục Thống kê về việc Ban hành phương án Điều tra Dân số và nhà ở 

giữa kỳ năm 2024; Quyết định số 1389/QĐ-TCTK ngày 20/12/2023 của Tổng cục 

trưởng Tổng cục Thống kê về việc sửa đổi Phụ lục Phương án điều tra Dân số và 

nhà ở giữa kỳ năm 2024; 

Thực hiện Quyết định số 2948/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc thành lập Tổ công tác điều tra Dân số và 

nhà ở giữa kỳ năm 2024 tỉnh Khánh Hòa; 

Thực hiện Công văn số 363/TCTK-VPTC ngày 14/3/2024 của Tổng cục 

Thống kê về việc hướng dẫn công tác tuyên truyền điều tra Dân số và nhà ở giữa 

kỳ năm 2024; 

Tổ công tác chỉ đạo thực hiện cuộc điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ năm 

2024 tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cuộc điều tra Dân số và nhà 

ở giữa kỳ năm 2024 (viết tắt là Điều tra DSGK năm 2024) trên địa bàn tỉnh như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC TUYÊN 

TRUYỀN 

1. Mục đích, ý nghĩa 

- Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc điều 

tra; thời điểm, kế hoạch tiến hành điều tra; trách nhiệm của các cấp, các ngành, 

quyền và nghĩa vụ của người dân trong cuộc Điều tra DSGK năm 2024. 

 - Để người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong việc cung cấp 

thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho điều tra viên, góp phần thực hiện thành 

công cuộc Điều tra DSGK năm 2024.  

- Giúp các lực lượng tham gia điều tra nhận thức rõ nhiệm vụ, trách nhiệm 

của mình trong Điều tra DSGK năm 2024, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ 

được giao. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền thực hiện có trọng tâm, thực hiện trước và trong thời 

gian thu thập thông tin. Hình thức tuyên truyền cần phong phú, phù hợp với từng 

đối tượng, địa bàn điều tra. 
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- Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân; 

huy động tối đa các nguồn lực hỗ trợ cho Điều tra DSGK năm 2024. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

Công tác tuyên truyền trong Điều tra DSGK năm 2024 tập trung những nội 

dung sau: 

- Mục đích, ý nghĩa của cuộc điều tra;  

- Nội dung điều tra;  

- Kế hoạch tiến hành điều tra; 

- Trách nhiệm của các cấp, các ngành trong cuộc điều tra; 

- Nghĩa vụ của công dân trong cuộc điều tra. 

2. Tài liệu tuyên truyền 

Tài liệu tuyên truyền sử dụng trong cuộc Điều tra DSGK năm 2024 gồm có: 

- Sổ tay hướng dẫn công tác tuyên truyền Điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ 

năm 2024; 

- Sơ đồ xác định hộ dân cư và Nhân khẩu thực tế thường trú tại hộ; 

- File MP3: Hỏi và đáp về Điều tra DSKG năm 2024; các phóng sự, bài 

phỏng vấn; Ma-két khẩu hiệu tuyên truyền. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

- Thực hiện đăng tải File MP3, trailer tuyên truyền về Điều tra Dân số và 

nhà ở giữa kỳ năm 2024; đưa tin, viết bài phỏng vấn trên Báo Khánh Hòa. 

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền, Trailer về cuộc điều tra, các bài viết, 

bài trả lời phỏng vấn của Lãnh đạo Tổng cục Thống kê, các chuyên gia trên báo 

Trung ương trên trang thông tin điện tử Cục Thống kê tỉnh Khánh Hòa tại địa chỉ 

https://cucthongkekhanhhoa.gov.vn/. 

- Tuyên truyền lưu động file MP3 hỏi - đáp tuyên truyền về Điều tra Dân số 

và nhà ở giữa kỳ năm 2024 bằng xe cổ động. 

- Đăng tải trailer tuyên truyền, panô, áp phích trên hệ thống đèn LED tại Cục 

Thống kê. 

- Treo/dán panô, áp phích tại các trụ sở UBND các xã, phường, thị trấn hoặc 

các trục đường giao thông chính. 

- Khuyến khích công chức và người lao động, công chức thống kê xã, 

phường, thị trấn, điều tra viên tuyên truyền về các cuộc điều tra và cập nhật các 

hình ảnh điều tra để Nhân dân được biết, thực hiện theo quy định. 

IV. KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN 

Công tác tuyên truyền được thực hiện trong cả quá trình triển khai cuộc Điều 

tra, tập trung vào tháng 3 đến tháng 4 năm 2024, cao điểm từ ngày 30/3/2024 đến 

ngày 07/4/2024. 

https://cucthongkekhanhhoa.gov.vn/
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1. Cấp tỉnh 

- Tuyên truyền trên sóng phát thanh, báo chí; Trang thông tin điện tử và 

Bảng điện tử (LED) của Cục Thống kê tỉnh. 

- Tháng 3/2024: Đăng tải các bài viết về công tác chuẩn bị điều tra. 

- Tháng 4/2024: Tuyên truyền về điều tra thu thập thông tin tại các địa bàn. 

2. Cấp huyện, cấp xã 

Tuyên truyền trên sóng phát thanh, Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân 

dân cấp huyện, cấp xã (nếu có); khẩu hiệu, áp phích, pa-nô, băng rôn tại các điểm 

công cộng và trên các trục đường giao thông chính. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Thống kê tỉnh  

1.1. Phòng Thu thập thông tin Thống kê 

- Thực hiện phân bổ Sổ tay hướng dẫn công tác tuyên truyền, Sơ đồ xác định 

hộ dân cư và Nhân khẩu thực tế thường trú tại hộ; 

- Khẩn trương gửi file MP3 Hỏi và đáp về Điều tra DSGK năm 2024 và các tài 

liệu tuyên truyền liên quan khác đến các Chi cục Thống kê huyện, thị xã, thành phố; 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Chi cục Thống kê huyện, thị xã, thành 

phố triển khai tuyên truyền cuộc Điều tra DSGK năm 2024. 

1.2. Phòng Tổ chức - Hành chính 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Thu thập thông tin thống kê làm việc với Đài 

Phát thanh và truyền hình tỉnh Khánh Hòa (KTV) phát sóng trên hệ thống loa phát 

thanh file MP3 “Hỏi và đáp về Điều tra DSGK năm 2024” và Báo Khánh Hòa 

tuyên truyền các phóng sự, bài phỏng vấn để tuyên truyền kịp thời cho điều tra; 

thực hiện tuyên truyền bằng xe cổ động; 

- Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền tại địa phương đề xuất hỗ trợ nguồn 

lực tham gia vào công tác tuyên truyền điều tra. 

1.3. Phòng Thống kê Tổng hợp  

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cuộc điều tra đảm bảo đúng mục đích, nội 

dung và yêu cầu góp phần thực hiện thành công cuộc điều tra; 

- Chủ trì đăng tải các nội dung tuyên truyền, các bài viết, bài trả lời phỏng 

vấn của Lãnh đạo Tổng cục Thống kê, các chuyên gia trên báo Trung ương trên 

Trang thông tin điện tử của Cục Thống kê tỉnh; Bảng điện tử (LED) của Cục 

Thống kê tỉnh. 

2. Chi cục Thống kê huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch, nội dung về công tác tuyên truyền điều tra; 

- Làm việc với cơ quan truyền thông, Đài phát thanh để tuyên truyền kịp 

thời cho cuộc điều tra; tranh thủ sự hỗ trợ về nguồn lực (nếu có) của UBND các 

huyện, thị xã, thành phố tiến hành tuyên truyền Điều tra DSGK năm 2024 trên Đài 

phát thanh, loa phát thanh của địa phương; 
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- Phân bổ file MP3 và tài liệu tuyên truyền đến cấp xã; hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc cấp xã triển khai công tác tuyên truyền của UBND cấp xã;  

- Treo/dán panô, áp phích tại các nơi công cộng, cổng trụ sở UBND cấp 

huyện và các trục đường giao thông chính; 

- Khuyến khích công chức và người lao động, công chức thống kê xã, 

phường, thị trấn, điều tra viên tuyên truyền cuộc điều tra và cập nhật các hình ảnh 

điều tra để Nhân dân được biết, thực hiện theo quy định. 

3. Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn 

- Tuyên truyền cuộc điều tra trên Trang thông tin điện tử Ủy ban nhân dân 

xã, phường, thị trấn (nếu có); 

- Chỉ đạo Đài phát thanh cấp xã tiếp âm, tiếp sóng, phát sóng theo quy định, 

hướng dẫn của Đài cấp trên nội dung “Hỏi và đáp về Điều tra DSGK năm 2024” 

trên hệ thống loa phát thanh các xã, phường, thị trấn; 

- Treo/dán panô, áp phích tại các nơi công cộng, cổng trụ sở UBND xã, 

phường, thị trấn; các trục đường giao thông chính;  

- Lồng ghép nội dung của cuộc Điều tra vào các cuộc họp của khu phố, thôn, 

bản; các buổi sinh hoạt của các Đoàn thể quần chúng, tổ chức xã hội; 

- Khuyến khích công chức và người lao động , công chức thống kê xã , 

phường, thị trấn, điều tra viên tuyên truyền về các cuộc Điều tra và cập nhật các 

hình ảnh điều tra để Nhân dân được biết, thực hiện theo quy định. 

Cuộc Điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 là cuộc điều tra có quy mô 

lớn, phạm vi rộng, tính chất phức tạp. Đề nghị các cấp, các ngành tích cực tham gia 

nhằm đảm bảo thắng lợi của cuộc điều tra./. 

 
Nơi nhận: 
- TCTK -Văn phòng (để báo cáo); 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp); 

- Cục TTDL và Ứng dụng CNTT Thống kê; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (để phối hợp); 

- Báo Khánh Hòa (để phối hợp); 

- Thành viên Tổ công tác tỉnh; 

- Các Phòng  thuộc CTK; 

- Chi cục Thống kê huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, TCHC.                           

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Lê Thị Trúc Phương 
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